diário oficial Nº 36.063  77Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

DESTINO: Ulianópolis/Garrafão do Norte/Ourém/Salinópolis/PA.
PERÍODO: 09 a 13/12/2024.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$ 247,07.
VALOR TOTAL:R$2.223,62.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1150647
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de manutenção corretiva, preventiva, instalação e desinstalação de
aparelhos condicionadores de ar em geral, com fornecimento de peças
para atender as demandas da Companhia de Saneamento do Estado do
Pará – COSANPA.
A abertura do certame ocorrerá dia 27/12/2024 às 09h00min, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA 10 de dezembro de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1150424

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024
O Senhor Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do
Pará–COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Assessoria Jurídica nº 1671/2024-ASJUR e Manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno Nº 23/12, nos autos do Processo
2024/1077561, que trata da aquisição de dois Certificados Digitais tipo
e-CPF A1, validade de 1 ano, para obtenção de poder de assinatura das
demais obrigações acessórias e acesso aos Sistemas pertinentes da Com-
panhia de Habitação do Estado do Pará, com a IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO- IOEPA, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais)
Endereço: Tv. Do Chaco nº 2271, Marco – CEP: 66.093-410, BELÉM/PA.
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338 - Plano Interno:
411.000.8338-C
Fonte: 01.500.000.01
Natureza de Despesa: 3339140-94
Ação: 294304
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016,
§§ 6º e 7º do artigo 3º do Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro
de 2022, Art. 81, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
Companhia.
Belém, 09 de dezembro de 2024.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1150860

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2023 – SECIR.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 05/2023 por mais 12 (doze) meses, cuja vigência é de
28/12/2023 a 28/12/2024.
Data de assinatura: 06/12/2024.
Data de Vigência: 29.12.2024 à 29.12.2025.
Contratada: M.A.N TEIXEIRA E CIA LTDA
CNPJ: 20.765.220/0001-13
Ordenadora de despesa: Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1150852

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 024/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1410591
Convênio nº 024/2021
TERMO ADITIVO: 1
1. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e
Financeira nº 024/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 07/12/2024 a 07/12/2025.
2. Em decorrência da prorrogação de vigência fica alterado o ANEXO I –
PLANO DE TRABALHO ATUALIZADO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 024/2021 – 1º TERMO ADITIVO, em seu item 06.
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.
Data da Assinatura do Aditivo: 06/12/2024.
Vigência Atualizada do Convênio: 07/12/2021 a 07/12/2025.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº:
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1150668
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 025/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1449490
Convênio nº 025/2021
TERMO ADITIVO: 2
1. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e
Financeira nº 025/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 07/12/2024 a 07/12/2025.
2. Em decorrência da prorrogação de vigência fica alterado o ANEXO I –
PLANO DE TRABALHO ATUALIZADO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 025/2021 – 2º TERMO ADITIVO, em seu item 06.
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.
Data da Assinatura do Aditivo: 06/12/2024.
Vigência Atualizada do Convênio: 07/12/2021 a 07/12/2025.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº:
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1150683

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 232/2024 – GABINETE, de 06 de novembro de 2024.
Publicada no DOE n° 36.020 de 06/11/2024, referente à concessão de
férias:
Marcia Gislene Gomes Pereira, matrícula 5918275/1.
Onde se lê: Período de gozo 21/01/2025 a 19/02/2025
Leia-se: Período de gozo 15/01/2025 a 13/02/2025

Protocolo: 1150480
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRES. Nº. 155, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L
V E: Art. 1º Designar o colaborador ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, Analista
de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 5789540, como Gestor Titular e

78  diário oficial Nº 36.063			   Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

JOSÉ FRANCISCO SANTANA JÚNIOR, Gerente de Área, matrícula 5953497,
como Gestor Suplente, para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços
objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 016/2024 – PRODEPA
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
PARÁ e TRUST 4U – implementação de um programa de governança e con-
formidade com a LGPD na modalidade de subscrição de licença – Processo n°
2024/1116899. Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, se-
guir o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA,
de acordo com a Portaria nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2024. CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1150669
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 080/2024 -
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para exercício de 2024 -
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2024 - CONTRATO: Nº 009/2020 – SOF-
TWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA
O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 56.986,91 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1508.2251 – 339040 – 01.501.0000.61 - Recursos Próprios - Or-
denador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1150819
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024 -
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE
DE ÁREA, matrícula 73030, 12/12/2024 08:00 a 14/12/2024 17:00, à
Belém-PA/SALINÓPOLIS/Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL -
Acompanhamento da Missão do BID e AFD, no Município de SALINÓPOLIS/
PA., pagamento de ( 2 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$617,67.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 573, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024 -
Diária ao(à) colaborador(a) JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR,
Analista de Suporte/Gerente de Área, matrícula 73260, 12/12/2024 12:00
a 14/12/2024 17:00, à Belém-PA/Salinopolis-/Belém-PA, para Com Finali-
dade de pasticipar da Agenda com o BID e AFD. Projeto Pará mais Conec-
tado, ate a cidade de Salinópolis/PA. Tendo como objetivo visita técnica
, pagamento de ( 2 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$617,67.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 574, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 13/12/2024 08:00 a 19/12/2024 17:00,
à Belém-PA/MACAPÁ-AP/Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL-
Realizar Configuração dos Ativos da Rede DWDM, para Ampliação da
Capacidade de Link, em atendimento à PRODAP/MACAPÁ/AP. pagamento
de ( 6 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$3.426,15. Ordenador:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 575, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 -
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO PEREIRA, ANALISTA
DE REDES E DADOS, matrícula 73487, 13/12/2024 08:00 a 19/12/2024
17:00, à Belém-PA/MACAPÁ-AP/Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGEN-
CIAL- Realizar Configuração dos Ativos da Rede DWDM, para Ampliação da
Capacidade de Link, em atendimento à PRODAP/MACAPÁ/AP., pagamento
de ( 6 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$3.426,15. Ordenador:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1150425
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº227/2024-SEEL, DE 06/12/2024. Processo eletrôni-
co 2024/2453273.
Conceder ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula nº57202117/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 06/01/25 a 04/02/2025, referente ao triênio
2017-2022.Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE - Secretário de Estado
de Esporte e Lazer

Protocolo: 1150434
PORTARIA Nº230 /2024-SEEL, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. Pro-
cesso eletrônico 2024/2469663.
Conceder ao servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula
nº5901256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11/12/24 a 09/01/2025,
referente ao triênio 2012-2015.Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE -
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1150467

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº229/2024-SEEL, 06/12/2024. Processo eletrônico
2024/2499922.
Conceder o gozo de férias de 15(dias) ao servidor COSMO RODRIGUES
DE OLIVEIRA matrícula nº2015358/1, para o período de 02/01/2025 a
16/01/2025 referente ao período aquisitivo 2023/2024. Ordenador: CÁS-
SIO COELHO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1150466
PORTARIA Nº226/2024-SEEL, 26/11/2024. Processo eletrônico
2024/2492021.
Conceder, o gozo de férias de 15(dias) ao servidor MARIO BENEDITO COU-
TINHO MOUZINHO matrícula nº5497949/4, para o período de 02/01/2025
a 16/01/2025 referente ao período aquisitivo 2023/2024. Ordenador: CÁS-
SIO COELHO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1150452
PORTARIA Nº232/2024-SEEL, 06 DE DEZEMBRO DE 2024. Processo
eletrônico 2024/2499127.
Conceder o gozo de férias de 15(dias) a servidora SABRINA NATHACHI
SOUZA VIRGOLINO matrícula nº5922321/4, para o período de 17/01/2025
a 31/01/2025 referente ao período aquisitivo 2023/2024. Ordendador:
CÁSSIO COELHO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1150446
 PORTARIA Nº231/2024-SEEL, 06/12/2024. Processo eletrônico
2024/2484172. Conceder férias de 30(dias) ao servidor RONALDO JOSELI-
TO CUNHA BARROS matrícula nº2015374/1, para o período de 03/02/2025 a
03/03/2025 referente ao período aquisitivo 2023/2024. Ordenador: CÁSSIO
COELHO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1150439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 866/GEPS/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024
LICENÇA SAÚDE. CONSIDERANDO o processo 2024/2532918 e Atestado
Médico. RESOLVE: FORMALIZAR a Concessão de 15 (quinze) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde a servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA,
Matrícula 57174781/1, ocupante do cargo de Diretora de Administração e
Finanças, no período de 04/12/2024 a 18/12/2024. ORDENADOR: LUCAS
VIEIRA TORES

Protocolo: 1150793

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 945, 945/2024/GGP/DPG, DE 31 DE OU-
TUBRO DE 2024, DOE 36.017, DE 04.11.2024, Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2024/2415725;
Onde se lê: Art. 1º Designar o Defensor Público NEYILTON DA COSTA
OLIVEIRA, para atuar na 3ª DP de Bragança, acumulando com a 1ª DP de
Viseu, a contar de 14/11/2024.
Leia-se: Art. 1º Designar o Defensor Público NEYILTON DA COSTA OLIVEI-
RA, para atuar na 1ª DP de Viseu, acumulando como Auxiliar coordenação
Regional do Caeté em atividade finalística da DP de Bragança, a contar de
14/11/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1150642
PORTARIA Nº 1072/2024-GGP/DPG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2518930,
RESOLVE:
Designar o Servidor Público WADY CHARONE NETO, ID Funcional nº
57211857/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE DEFENSORIA PUBLI-
CA A, para exercer suas funções junto a Corregedoria-Geral, a contar de
17.12.2024.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1150645
PORTARIA Nº 1074/2024-GGP/DPG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da
Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das
atribuições delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19